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Abstrakt

Mikrostruktura žárových nástřiků může být značně ovlivněna teplotním zatížením různého druhu.

Tato práce se zabývá studiem změn mikrostruktury keramické svrchní vrstvy plazmově stříkané

tepelné bariéry při vysokoteplotní expozici v režimu cyklování (tzv. TCF test), při jednorázovém

zatížení a pod CMAS úsadou.

Na příčných řezech nástřikem byla studována porozita pomocí obrazové analýzy ze snímků

z řádkovacího elektronového mikroskopu. Porozita byla rozdělena do čtyř kategorií dle velikosti

pórů. Bylo zjištěno, že u jednotlivých typů pórů dochází k výrazným změnám jejich zastoupení

v nástřiku (nárůst/pokles počtu i změna morfologie) a to v závislosti na typu teplotního zatížení

vzhledem k výchozímu stavu nástřiku.

Abstract

The microstructure of the thermal spray coatings can be significantly affected by the various types

of thermal loading. This thesis deals with the changes in the microstructure of a ceramic top layer

of a plasma-sprayed thermal barrier during high-temperature exposure, both in cyclic mode (the

so called TCF test) or single-time loading, also under CMAS sediment.

Porosity was studied on the cross-sections of the coating using image analysis of scanning

electron microscope images. The porosity was divided into four categories according to the pore

size. It was found that there are significant changes in their representation in the coating

(increase/decrease of quantity and change in morphology) depending on the mode of temperature

loading with respect to the initial, as-sprayed state.
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1 Úvod

V řadě průmyslových odvětví jsou kladeny vysoké nároky na správnou funkčnost a dlouhou

životnost produktů. Ta však výrazně závisí na jakosti a kvalitě zpracování použitých materiálů

a jejich odolnosti vůči působení prostředí. Nedílnou součástí průmyslové výroby je také

ekonomické hledisko a s ním související snaha o snížení nákladů za dosažení co nejvyššího zisku.

Do popředí se tak dostaly povlaky a nástřiky aplikované v tenkých vrstvách na levnější

konstrukční materiály, které by požadované vlastnosti nedokázaly samy o sobě zajistit.

Žárové nástřiky dokáží efektivně měnit povrchové vlastnosti produktů a prodloužit tak jejich

provozní životnost. Lze je vytvářet pomocí různých metod lišících se například ve způsobu

ohřevu podávaného materiálu (chemický/elektrický) s možností změn velkého množství

parametrů (složení a velikost podávaného materiálu, použití ochranné atmosféry, nastavení

hořáku atp.), pomocí nichž lze dosáhnout různých typů povrchů dle požadovaných vlastností.

Z tohoto důvodu nalezly široké uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích včetně energetiky

a leteckého průmyslu, kde jsou kladeny mimo jiné nároky na odolnost vůči opotřebení, teplotě

a korozi. Na ochranu proti zmíněným nežádoucím vlivům jsou využívány komplexní, vícevrstvé

a multimateriálové systémy zvané tepelné bariéry (z angl. TBC – Thermal Barrier Coatings).

Teoretická část této práce se zaměřuje na problematiku žárového stříkání se zaměřením

na plazmové stříkání, tepelné bariéry a testování jejich odolnosti vůči tepelnému zatížení.

Obsahuje základní informace týkající se vzniku žárového nástřiku, včetně přípravy povrchu

substrátu před vlastním stříkáním, a také rozdělení metod žárového stříkání dle způsobu ohřevu

nanášeného materiálu. Poslední kapitola teoretické části práce je zaměřena na metody

charakterizace mikrostruktury, především na řádkovací elektronovou mikroskopii

(z angl. SEM – Scanning Electron Microscopy), která byla využita pro získání podkladů

pro obrazovou analýzu pro vyhodnocení porozity v experimentální části.

V rámci experimentální části byla vyhodnocena a porovnána porozita nástřiku YSZ stříkaného

metodou hybridního plazmového stříkání. Po nanesení žárového nástřiku byla část vzorků

vystavena vysokoteplotnímu cyklování (test TCF) či izotermálnímu žíhání (vzorky

označené HT – Heat Treated), příp. vystavené CMAS úsadě simulující korozní napadení

polétavými částicemi. Porozita byla rozdělena do kategorií dle velikosti obsahu plochy (v rámci

2D reprezentace na příčném řezu) pro dosažení podrobnějšího popisu proběhlých změn. Změny

hodnot celkové porozity a porozity v dílčích kategoriích byly následně porovnány s celkovou

porozitou původního vzorku ve stříkaném stavu.
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Teoretická část

2 Vývoj technologií žárového stříkání

První zmínky o žárovém stříkání se datují na konci 19. a přelomu 20. století s podáním patentů

švýcarského vynálezce Maxe Ulricha Schoopa a jeho spolupracovníků. Patenty popisovaly

proces, který přiváděl olovo a cínové dráty (kovy s nízkou teplotou tání) do upraveného kyslíko-

acetylenového svařovacího hořáku (nanášení plamenem), který byl později upraven tak,

aby přijímal i práškové materiály [1; 2].

Důležitým milníkem byl rok 1908, ve kterém si Max Ulrich Schoop nechal patentovat stříkání

elektrickým obloukem, což umožnilo žárově stříkat širší spektrum kovů, především zinek

využívaný později průmyslově jako ochranný povlak vůči korozi [1]. Na obrázku 1 popisujícím

vývoj žárového stříkání lze ilustrovat, že průmyslové využití žárových nástřiků nabývá

na významu po roce 1910 a to zejména s patentem pokovování (metalizace) [1].

K dalšímu rozmachu a rozšíření této technologie došlo během druhé světové války, kdy německý

vědec Bernhard Reinecke vyvinul práškový plazmový nástřik, který umožnil nanášet i kovy

s vysokými teplotami tání (W, Cr) [1]. Při nanášení kovů technikami s vysokou procesní teplotou

je však nutné zohlednit intenzivnější oxidaci. Velký pokrok byl zaznamenán ke konci 50. let

s vynálezem detonačního procesu (D-Gun) pro práškové stříkání, které umožňovalo nanášení

částic při vysokých rychlostech, což zajišťovalo nástřiku vlastnosti jako je vysoká pevnost,

přilnavost a odolnost proti opotřebení [1].

Na základě potřeb leteckého průmyslu a vesmírných programů bylo v 70. letech provedeno velké

množství úprav u technologie plazmového stříkání, ve snaze zlepšit vlastnosti povlaku a urychlit

samotnou aplikaci [1]. Výsledkem uvedeným společností Metco bylo nanášení povlaku

za sníženého tlaku, což vedlo především ke snížení obsahu oxidů vznikajících při průletu

roztavených částic prášku běžnou atmosférou; v samotné struktuře povlaku [1].

V 80. letech zaznamenala technologie spalovacího stříkání pokrok díky vývoji HVOF (High

Velocity Oxygen Fuel) nástřiku [2]. Tato technologie spočívá v urychlení pracovních plynů

na nadzvukové rychlosti, což je umožněno díky dosažení vyšších teplot a tlaků u výstupní trysky.

V první polovině 90. let se také objevila technika založená na nanesení nástřiku tvárných

materiálů v pevné fázi, tzv. „cold spray“ (český ekvivalent studená kinetizace). Výhodou je

nenatavení výchozího materiálu, což má za následek zachování fázové struktury materiálu

a zejména nízkého stupně oxidace [1].
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V průběhu dalších let až do současnosti docházelo především k modernizaci a vylepšování

konstrukce hořáků, diagnostiky, řízení procesů a také vývoji nových materiálů, které by bylo

možno nanést [1]. V současnosti patří mezi hlavní aplikační sektory pro tepelné nástřiky

především letecký průmysl, plynové turbíny, ropný a plynárenský průmysl, ale také

automobilový, textilní, potravinářský a papírenský průmysl a kovovýroba [2].

Obrázek 1 Vývoj technologií žárového nanášení [1].

3 Žárové nástřiky

Žárové stříkání je dle definice proces, při kterém jsou roztavené, poloroztavené či pevné částice

nanášeny na povrch substrátu. Prakticky použitelné povlaky na povrchu substrátu vznikají jen

tehdy, pokud se částice při dopadu na povrch mohou deformovat, čehož je docíleno právě jejich

natavením, resp. dostatečnou dopadovou rychlostí [3].

Cílem této technologie je úprava funkčnosti povrchu součástí, čímž dochází ke zlepšení jejich

provozních vlastností, prodloužení životnosti, zpomalení degradace, nebo například zvýšení

mechanické, teplotní či korozní odolnosti [1; 3].

3.1 Příprava povrchu před stříkáním

Povrch je definován jako rozhraní mezi pevným objektem a jeho okolím. Objektem je myšlena

pevná látka, kterou pak aplikované povlaky (nástřiky) chrání při interakcích s jinými pevnými,


[…]

a) Číslo

snímku

Pórovitost

(%)

Průměr

(%)

StDeva

(%)

1 12,87 12,87 X

2 16,91 14,89 2,86

3 19,24 16,34 3,23

4 15,01 16,01 2,72

5 14,15 15,64 2,50

6 14,38 15,43 2,29

7 13,64 15,17 2,20

8 14,66 15,11 2,04

9 14,37 15,02 1,93

10 16,68 15,19 1,89

11 15,62 15,23 1,80

b) Číslo

snímku

Pórovitost

(%)

Průměr

(%)

StDeva

(%)

1 9,76 9,76 X

2 12,27 11,01 1,77

3 11,00 11,01 1,25

4 11,90 11,23 1,12

5 12,62 11,51 1,15

6 15,17 12,12 1,81

7 17,48 12,89 2,62

8 11,09 12,66 2,51

9 10,73 12,45 2,43

10 16,86 12,89 2,68

11 15,59 13,13 2,67

c) Číslo

snímku

Pórovitost

(%)

Průměr

(%)

StDeva

(%)

1 12,91 12,91 X

2 13,00 12,96 0,06

3 11,16 12,36 1,04

4 12,98 12,51 0,91

5 12,22 12,45 0,80

6 13,27 12,59 0,78

7 10,73 12,32 1,00

8 12,05 12,29 0,93

9 14,17 12,50 1,08

10 10,66 12,31 1,17

11 10,86 12,18 1,19

d) Číslo

snímku

Pórovitost

(%)

Průměr

(%)

StDeva

(%)

1 10,04 10,04 X

2 9,44 9,74 0,43

3 11,48 10,32 1,05

4 9,03 10,00 1,07

5 8,38 9,67 1,18

6 7,58 9,32 1,35

7 7,84 9,11 1,36

8 8,11 8,99 1,31

9 10,39 9,14 1,31

10 9,36 9,16 1,24

11 10,03 9,24 1,20
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Tabulka 9 Vyhodnocené numerické hodnoty porozity – Stříkaný stav.

Číslo snímku
<=500 nm2

(%)

500 nm2 - 2 μm2

(%)

2 μm2 - 10 μm2

(%)

>10 μm2

(%)
SUMA

1 0,56 0,84 1,24 10,22 12,86

2 0,56 0,78 1,15 14,41 16,91

3 0,58 0,89 1,34 16,44 19,24

4 0,68 0,86 1,38 12,10 15,01

5 0,62 0,83 1,28 11,43 14,15

6 0,62 0,91 1,49 11,36 14,38

7 0,69 0,97 1,64 10,34 13,64

8 0,70 0,99 1,67 11,30 14,66

9 0,61 0,80 1,40 11,55 14,37

10 0,67 0,87 1,41 13,72 16,68

11 0,81 1,07 1,45 12,30 15,62

Průměr (%) 0,64 0,89 1,40 12,29 15,23

StDeva (%) 0,07 0,09 0,16 1,87 1,80

Tabulka 10 Vyhodnocené numerické hodnoty porozity – TCF.

Číslo snímku
<=500 nm2

(%)

500 nm2 - 2 μm2

(%)

2 μm2 - 10 μm2

(%)

>10 μm2

(%)
SUMA

1 0,76 0,94 1,54 6,52 9,76

2 0,65 0,89 1,39 9,33 12,27

3 0,75 0,93 1,37 7,96 11,00

4 0,65 0,90 1,24 9,12 11,90

5 0,62 0,77 0,98 10,26 12,62

6 0,64 0,80 1,25 12,47 15,17

7 0,52 0,59 0,94 15,44 17,48

8 0,68 0,87 1,44 8,10 11,09

9 0,58 0,84 1,29 8,02 10,73

10 0,50 0,69 1,01 14,66 16,86

11 0,49 0,73 1,06 13,32 15,59

Průměr (%) 0,62 0,81 1,23 10,47 13,13

StDeva (%) 0,09 0,11 0,20 3,02 2,67
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Tabulka 11 Vyhodnocené numerické hodnoty porozity – HT.

Číslo snímku
<=500 nm2

(%)

500 nm2 - 2 μm2

(%)

2 μm2 - 10 μm2

(%)

>10 μm2

(%)
SUMA

1 0,76 1,04 1,68 9,44 12,91

2 0,75 0,73 1,31 10,21 13,00

3 0,54 0,71 1,06 8,85 11,16

4 0,55 0,72 1,14 10,57 12,98

5 0,58 0,67 1,26 9,71 12,22

6 0,58 0,70 1,09 10,89 13,27

7 0,50 0,68 1,18 8,37 10,72

8 0,54 0,72 1,09 9,70 12,05

9 0,59 0,81 1,49 11,28 14,17

10 0,53 0,65 1,42 8,06 10,66

11 0,52 0,68 1,12 8,54 10,86

Průměr (%) 0,58 0,74 1,26 9,60 12,18

StDeva (%) 0,09 0,11 0,20 1,07 1,19

Tabulka 12 Vyhodnocené numerické hodnoty porozity – HT+CMAS .

Číslo snímku
<=500 nm2

(%)

500 nm2 - 2 μm2

(%)

2 μm2 - 10 μm2

(%)

>10 μm2

(%)
SUMA

1 0,66 0,89 1,72 6,77 10,04

2 0,73 0,81 1,37 6,53 9,44

3 1,00 1,05 1,28 8,14 11,47

4 0,90 1,24 1,51 5,38 9,03

5 0,85 0,98 1,33 5,22 8,38

6 0,68 0,78 1,61 4,51 7,58

7 0,66 0,88 1,55 4,75 7,85

8 0,81 1,01 1,58 4,70 8,11

9 0,98 0,85 1,24 7,32 10,39

10 0,81 0,80 1,49 6,25 9,36

11 0,64 0,78 1,20 7,41 10,03

Průměr (%) 0,79 0,92 1,44 6,09 9,24

StDeva (%) 0,13 0,14 0,17 1,25 1,20