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Předkládaná práce studenta Jakuba Minaříka se zabývá hodnocením mikrostrukturních a chemic-
kých změn v keramických nástřicích vlivem různých druhů tepelného zatížení.

Teoretický úvod práce podává stručný přehled o technologiích pro přípravu žárových nástřiků,
s důrazem kladeným na plazmové stříkání jakožto technologii využitou pro přípravu vzorků v této
práci. Dále pak autor rozebírá možnosti charakterizace nástřiků za pomocí různých metod zamě-
řených na chemické a fázové složení a mikrostrukturu vzorků.

V experimentální části jsou stručně popsány veškeré použité metody, jak pro přípravu samotných
vzorků, tak pro jejich tepelné zatěžování a následnou analýzu. Příprava vzorků sestávala z plazmové
depozice dvouvrstvého systému tepelné bariéry (TBC). Jako substrátu byla využita slitina Has-
telloy X, na ní nanesená vazná vrstva NiCrAlY a jako svrchní vrstva byl deponován nástřik oxidu
zirkoničitého, stabilizovaného pomocí oxidu ytritého (YSZ). Zvláštností svrchní vrstvy byla její
depozice hybridním způsobem, kdy se do plazmového hořáku současně přiváděl hrubozrnný prášek
a jemná suspenze YSZ. Volba takového systému TBC je vysoce relevantní pro průmyslové aplikace.
Připravené vzorky byly následně podrobeny tepelnému zatížení v cyklovací peci a izotermálnímu
ohřevu samotných vzorků a vzorků s úsadou CMAS. Na metalografických výbrusech pak byly po-
řízeny snímky pomocí SEM a na nich hodnocen vliv žíhání na změny mikrostruktury a zejména
pórovitosti nástřiků, která byla měřena pomocí obrazové analýzy.

Práce je velmi dobře napsaná, autor nezabíhá do přílišných detailů u věcí, které nejsou podstatné
pro experiment, na druhou stranu vše je věcně, srozumitelně a čtivě vysvětleno. Všechny zdroje
jsou poctivě odcitovány a je zřejmé, že autor si načetl nejnovější články k tématu, kdy více než
polovina z celkových 34 citací je mladší deseti let.

Výsledky měření jsou přehledně prezentovány pomocí detailních obrázků z SEM a kvalitně zpraco-
vaných grafů. Ocenění si zaslouží zejména dostatečné množství snímků použitých pro kvantitativní
vyhodnocení pórovitosti a dále pak diskuze, kde autor porovnává výsledky se studiemi jiných
autorů, což osobně považuji za velmi nadstandardní pro bakalářskou práci.

Celkově je je práce velmi pečlivě zpracovaná, ať už po stránce obsahové, tak formální, kde je potřeba
vyzdvihnout téměř absenci překlepů. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení A – výborně.

Věcné připomínky:

• Práce je zbytečně rozdělena na příliš mnoho kapitol, místo jednoduchého členění. Kapitoly
10, 11, 13, 14 určitě mohly být shrnuty pod nějaké z podkapitol, jelikož jejich význam je jistě
nižší než kapitoly stejné úrovně "Diskuze"a "Závěr".

• Obrázky by si občas zasloužily věcnější samovysvětlující popisky, výrazné je to např. u ob-
rázků 18, 20.

• Autorovi se stává, že se mu ztratí sloveso ve větě (např. poslední věta na str. 17 nebo věta
o efektivitě provozu na str. 18).

• Je třeba se vyvarovat obratů typu "zhoršení tepelné vodivosti"(str. 34, 2. odstavec), kdy není
jasné jestli zhoršením se myslí její zvýšení nebo snížení.

• V experimentální části je až příliš stručně popsána depozice nástřiků, kde chybí klíčové
parametry jako výkon hořáku či volba podávacího plynu, který byl různý pro depozici vazné
a svrchní vrstvy.

• Obrázky na stranách 58, 59 mají nečitelné měřítko.

Otázky:

1. Na straně 31 popisujete způsob vzniku ochranného filmu TGO a jeho pozitivní vlastnosti
v nástřiku, jako zpomalení oxidace. Má vrstva TGO také nějaké negativní vlivy na nástřik?

2. Jakým způsobem byla nanesena na vzorky vrstva CMAS tak, aby se zajistilo množství prášku
na vzorku 20 mg/cm2?

3. Pozorovali jste nějaký vliv sekundární fáze vzniklé ze suspenze při hybridním stříkání? Např.
tvorba miniaturních splatů, změna mikrostruktury oproti konvenčním práškovým TBC?

4. Z jakého důvodu se při depozici vazebné vrstvy využívá směsi argon-vodíku jako nosného
plynu pro prášek přiváděný do plazmatu, namísto stlačeného vzduchu použitého pro YSZ?

V Praze, 11. srpna 2023 Ing. Jan Medřický, Ph.D.